
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FUTURA” 

Via Villoresi, 43 -  20024 GARBAGNATE MIL. (MI) Tel 02.9957762  

Peo:  segreteria@icfutura.it  sito: www.icfutura.it              

C.F. 86507520152 – Cod. Mecc. MIIC8EL00X Cod. Univ. UFM8GJ 

Pec: miic8el00x@pec.istruzione.it  
Scuola Infanzia: ARCOBALENO - QUADRIFOGLIO –  LA MAGNOLIA  

Scuola Primaria: A. MORO– A. GRAMSCI– S. ALLENDE  

Scuola Media: GALILEI  

 
 

 

 

- VIAGGI BROGGI DI BROGGI PAOLO & C. S.A.S.  
 

e-mail : viaggibroggi@libero.it 
  

 
- PIERSIGILLI VIAGGI S.R.L. 

 
  e-mail: info@autoservizipiersigilli.it 
 

- CARMINATI S.R.L. 
 

e-mail: info@carminatibus.it 
 

  
- CARONTE S.R.L.  

e-mail: commerciale@caronteweb.net 
 

- AUTOSERVIZI PEREGO SNC 
e-mail: perego@autoserviziperego.com 

 
 

 

 

BANDO DI GARA 

  
OGGETTO: Richiesta preventivo di offerta economica per il “Servizio di noleggio di autobus per 

visite didattiche per l’a.s. 2023/2024” - Codice identificativo di gara n° Z063D0B2E0 
 mediante procedura negoziata con lettera di invito ad almeno cinque operatori economici ai 

sensi dell’art.63 del D.L.vo n.50/2016; 

             

             IL DIRIGENTE  
Vista la determinazione dirigenziale 59 del 27/10/2023 con la quale è stata indetta una gara di 
appalto per “Servizio di noleggio di autobus per visite didattiche per l’a.s. 2023/2024” mediante 

procedura negoziata con lettera di invito ad almeno a cinque operatori economici ai sensi 
dell’art.63 del D.L.vo n.50/2016, 

                                                                 
                                                                  INVITA 

codeste ditte a manifestare il loro interesse e a presentare la miglior offerta economica per le 
uscite didattiche per il periodo febbraio 2024 – giugno 2024. 
A tal fine, in attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza, è consentito agli operatori interessati ed in possesso dei requisiti, 
di cui al presente, di inviare apposita candidatura, compilando la documentazione richiesta 

allegata al presente Avviso, da intendersi quale parte integrante e sostanziale.  
 
OGGETTO DELLA FORNITURA: Noleggio di autobus per visite didattiche per l’a.s. 
2023/2024  
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa  

Istituto Comprensivo FUTURA
C.F. 86507520152 C.M. MIIC8EL00X
A7ED5AB - Ufficio Protocollo

Prot. 0006329/U del 27/10/2023

mailto:segreteria@icfutura.it
mailto:miic8el00x@pec.istruzione.it
mailto:viaggibroggi@libero.it
mailto:info@autoservizipiersigilli.it
mailto:info@carminatibus.it
mailto:commerciale@caronteweb.net
mailto:perego@autoserviziperego.com


 

  
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE OFFERTE: l’offerta, che dovrà essere unica ed 
invariabile, deve essere inviata tramite posta pec all’indirizzo: 

miic8el00x@pec.istruzione.it 
L’offerta dovrà pervenire, a pena di esclusione dalla gara, come oggetto: “OFFERTA 
DI NOLEGGIO PULLMAN con conducente a.s. 2023/2024”. 
Le offerte redatte in modo non conforme alle prescrizioni o non corrispondenti alle 
modalità di presentazione delle richieste saranno considerate nulle. 
L’offerta dovrà comprendere: 
  
-Busta A recante la dicitura “Documentazione Amministrativa” contenente, a pena di 

esclusione, gli allegati A e D; 

 

- Busta B recante la dicitura “Offerta tecnica ed economica”, contenente gli allegati B e C. 
 
   
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:  
L’offerta, nelle modalità suddette, dovrà pervenire improrogabilmente entro le ore 10.00 
del giorno 17/11/2023.  
Non saranno valutate offerte incomplete o condizionate o mancanti di uno dei documenti 
richiesti o non recanti la firma del legale rappresentante con la quale si accettano senza riserve 
tutte le condizioni riportate nel capitolato.  
L’offerta presentata non potrà essere ritirata, modificata o sostituita con altra in sede di gara 
ed impegnerà la Ditta fin dal momento della presentazione. 
 

 

VALUTAZIONE DELLE OFEERTE E AGGIUDICAZIONE:  
L’espletamento della procedura avverrà presso la sede legale dell’Istituto in Via Villoresi, 43 – 
20024 Garbagnate Milanese il giorno 17/11/2023 alle ore 13:00 in seduta pubblica (potrà 
partecipare un rappresentante di ogni ditta) per l’analisi delle documentazioni amministrative. 
Seguirà la seduta riservata della commissione esaminatrice nominata dal Dirigente per la 
valutazione delle offerte e la predisposizione di uno schema comparativo.  
L’aggiudicazione sarà disposta con provvedimento del Dirigente sulla base delle offerte 
presentate e l’eventuale materiale tecnico-illustrativo resterà di proprietà dell’istituto e non sarà 

restituito.  
Le dichiarazioni, pena l’esclusione della gara, devono essere complete di fotocopia di idoneo 
documento di identità valido del sottoscrittore. 
Si precisa che qualora la ditta non ha a diposizione pullman con pedana sarà esclusa 
dalla gara.  
 
 
OBBLIGHI E ONERI DELLA DITTA AGGIUDICATARIA 

 I viaggi dovranno essere effettuati esclusivamente con i mezzi di trasporto indicati 
nell’offerta; 

 i pullman saranno a disposizione per tutti gli spostamenti del gruppo inerenti l’itinerario 
stabilito nell’arco della giornata; 

 la validità dell’offerta sarà riferita alla data prevista dell’effettuazione del viaggio, salvo 
variazioni dei costi documentabili e non imputabili alla ditta. Si richiama a riguardo l’art. 
11 del D.L.vo del 17/03/1995 n.111. La scuola si riserva comunque il diritto di annullare 
il viaggio qualora l’aumento della quota, anche per i motivi suddetti, dovesse superare 
il 10% oppure, per cause di forza maggiore o eccezionali condizioni intervenute 
successivamente (es. malattia di una quota significativa di partecipanti); 

 la ditta invierà, con congruo anticipo rispetto ad ogni uscita, il tipo di veicolo utilizzato 
e la relativa targa; 

 in caso di avaria del mezzo di trasporto la ditta dovrà provvedere alla sua immediata 
sostituzione, sia alla partenza che in itinere. 
 

 
 
CAUSE DI RISOLUZIONE ANTICIPATA 



 

Il venir meno, successivo all’aggiudicazione o comunque durante l’esecuzione del servizio, dei 
requisiti prescritti nel presente Avviso, determina la risoluzione anticipata del rapporto, salva 
ed impregiudicata ogni pretesa risarcitoria della Amministrazione. Causano, altresì, risoluzione 
anticipata del rapporto gravi inadempienze dell’aggiudicatario che l’amministrazione rilevi con 
espressa diffida. 
Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto di risarcimento del danno, 
il verificarsi anche di una soltanto delle seguenti situazioni: 

 mancato rispetto del divieto di subappalto; 
 non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla gara ed alla fase 

contrattuale; 
 mancanza, anche sopravvenuta in fase successiva all’affidamento dei servizi, dei 

requisiti minimi di ammissibilità indicati nel disciplinare di gara; 
 frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 
 cessione dell’azienda, dell’attività da parte dell’affidatario, oppure fallimento concordato 

preventivo o altra procedura concorsuale che dovesse coinvolgere lo stesso. 
 
 
 
  
PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI 

I costi indicati nell’offerta economica non potranno subire variazioni dopo l’aggiudicazione e per 

tutta la durata della fornitura. 

Il pagamento avverrà, per ogni singolo servizio, entro 30 gg. dal ricevimento della fattura 

elettronica (D.M. n. 55 del 03/04/2013) emessa dall’aggiudicatario, previa: 

 verifica della regolarità e validità del DURC: 

 verifica degli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 accertamento, nei casi previsti, a mezzo Servizio Verifica Inadempimenti gestito da 

Equitalia S.p.a., di eventuale inadempimento del beneficiario derivante dalla notifica di 

una o più cartelle di pagamento. 

 

 

PUBBLICITA’: 

Il presente bando è diffuso con le seguenti modalità:  
– Invio agli operatori economici non inferiori a cinque con invito alla presentazione delle 
offerte. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi. 

 

CONTROVERSIE: 

In caso di controversie il Foro competente è quello di Milano. Per quanto non previsto nel 

presente capitolato si fa espresso riferimento a quanto previsto in materia, dalla vigente 

normativa comunitaria e nazionale 

 
 
Allegati: 
Allegato n. 1 Modello A Domanda di partecipazione 
Allegato n. 2 Modello B Offerta tecnica 
Allegato n. 3 Modello C Offerta economica 
Allegato n. 4 Modello D dati identificativi 
 

 

 

                                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                     Dott.ssa Sara Giovanna Belluzzo 

                                                           Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

                del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 


		2023-10-27T15:24:15+0200
	SARA GIOVANNA GIUSEPPINA BELLUZZO




